

SJD's Avlsprøveudvalg kontinentale (AUVK)

Kære Raceklub,

AUVK har i henhold til sit kommissorium som en af sine første opgaver, at etablere en dommeruddannelse, der kan sikre implementering og afholdelse af avlsprøver i SJD og de kontinentale raceklubber i Danmark. Dette for at understøtte klubberne i deres avlsarbejde samt medvirke til uddannelsen af brugbare kontinentale jagtbrugshunde.

Vi søger derfor blandt jeres medlemmer OG MED BESTYRELSENS MELLEMKOMST dommere og aspiranter til den del af dommeruddannelsen, der påbegyndes medio februar 2025.

Deltagere/adgangskriterier:

Hold 1 er uddannede FCI-dommere (mark/schweiss) i forvejen og **har dømt** på UT/AT og/eller VJP/HZP eller tilsvarende tidligere. Dette hold er med til at uddanne fremtidige dommere på de praktiske prøver.

Holdet deltager desuden på introduktionsdagen medio februar 2025 og **deltager som dommere** på en eller flere af UT/AT-prøverne i 2025, hvor de er med til at oplære dommeraspiranterne fra hold 2.

Hold 2 er uddannede FCI-dommere (mark/schweiss) i forvejen og **har selv deltaget** på VJP og/eller HZP (alternativt Derby/Solms eller UT/AT) indenfor de seneste år.

Holdet deltager på introduktionsdagen medio februar 2025 og **deltager som dommeraspiranter** på mindst en UT og en AT-prøve i 2025.

Det forventes af deltagerne på begge hold, at de har interesse for avlsprøver og vilje til at være med til at indføre avlsprøver i SJD – både som prøveledere og som dommere, samt efterfølgende som kvalificerede dommere, at være mentor for nuværende og kommende dommeraspiranter i deres uddannelsesforløb.

Begge holds uddannelsesforløb afsluttes med en skriftlig eksamen.

Yderligere informationer kan fås ved henvendelse til Carsten Lundhøj.

Vedlagt ansøgningsskemaer til **hold 1** og **hold 2**, der fremsendes til jeres (kvalificerede) medlemmer. De udfyldte ansøgningsskemaer skal være fremsendt til uffe.beck.andersen@gmail.com senest 15.01.2025.

Ansøgningsskemaer vedhæftet denne mail.

Med venlig hilsen
AUVK